§ 14.—Uno legó una casa á libertos de uno y otro sexo, de modo que de las rentas de la misma percibieran los varones el duplo de la cantidad que las hembras, y prohibió que fuese enajenada, y fué vendida por el heredero con el consentimiento de todos; pregunto, si también del precio de la casa recibirán los varones el duplo de la cantidad que las hembras. Respondí, que por razón del precio no hay acción alguna para reclamar el fideicomiso, salvo que hubieren consentido en la venta con la idea de que también del precio recibieran los varones el duplo de la cantidad que las hembras.

§ 15.—Habiendo instituido heredero á su hijo, y á los nietos emancipados nacidos de él, el testador dispuso así: «quiero que mis casas no sean vendi-

(1) Maeviam, Hal.

(2) id est fundi—dimidiam, omitenlas otros en Hal.

(3) notat, inserta Hal.

(4) vel, por id est, Hal.

(5) servitutum, Hal.

(6) La Vulg. y la escritura original del códice Fl. comienzan aquí otro fragmento; Hal. y Taur., según corrección del códice Fl., continúan el mismo, Br.

ναίεσθαι κατ' αὐτῶν, ἀλλὰ μένειν αὐτάς ἀκεραίας αὐτοῖς, καὶ υἱοῖς, καὶ ἐγγόνοις εἰς τὸν ἅπαντα χρόνον· ἔαν δὲ τις βουληθῆ αὐτῶν πωλῆσαι τὸ μέρος αὐτοῦ, ἢ θανατώσασθαι κατ' αὐτοῦ, ἐξουσίαν ἔχεται πωλῆσαι τῷ συγκληρονόμῳ αὐτοῦ, καὶ θανατῆσθαι παρ' αὐτοῦ· ἔαν δὲ τις παρὰ ταῦτα ποιήσῃ, ἔσται (1) τὸ χρηματιζόμενον ἄχρηστον καὶ ἄκυρον [Volo meas aedes non vendi ab heredibus meis, neque foenerari super eas, sed manere eas firmas (2) meis filiis et nepotibus per universon tempus; si autem aliquis eorum voluerit vendere partem suam, vel foenerari super eam, potestatem habeat vendere coheredi suo et foenerari ab eo; si autem aliquis praeter haec fecerit, erit, quod obligatur, inutile atque irritum; (3)] quaeritur, quum filius defuncti mutnam pecuniam a Flavia Dionysia acceperit, et locatis aedibus pro parte sua pensiones sibi debitas creditrici delegaverit, an conditio testamenti extitisse videatur, ut filiis suis fideicommissi nomine teneatur. Respondi, secundum ea, quae proponerentur, non extitisse.

§ 16.—Matre et uxore heredibus institutis ita cavuit: «a te, uxor carissima, peto, ne quid post mortem tuam fratribus tuis relinquant, habes filios sororum tuarum, quibus relinquant; scis, unum fratrem tuum filium nostrum occidisse, dum ei rapinam fecit (4), sed et alius mihi deteriora fecit»; quaero, quum uxor intestata decessit, et legitima eius hereditas ad fratrem pertineat, an sororis (5) filii fideicommissum ab eo petere possunt? Respondi, posse defendi, fideicommissum deberi.